BỘ TÀI CHÍNH

     ––––

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2448  /QĐ-BTC

	   _______________________________________________

	Hà Nội, ngày 05  tháng 10  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Vụ,

Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 106/2009/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Dự trữ Nhà nước trực thuộc Bộ Tài chính;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Vụ, Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 40/2004/QĐ-BTC ngày 20 tháng 4 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Ban, Văn phòng thuộc Cục Dự trữ quốc gia.

Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

                 BỘ TRƯỞNG

- Lãnh đạo Bộ;
- Như điều 2;
- Website Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, TCCB.

(Đã ký)
                                                                             Vũ Văn Ninh
	BỘ TÀI CHÍNH

     ––––

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   _______________________________________________

QUY ĐỊNH
Về nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Vụ,

Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước
(Ban hành kèm theo Quyết định  số       /QĐ-BTC  ngày     tháng    năm 2009     của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

––––––––––

Vụ, Văn phòng là các đơn vị thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định tại Quyết định số 106/2009/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Dự trữ Nhà nước trực thuộc Bộ Tài chính. Vụ, Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước có các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau đây:

I. NHIỆM VỤ

…………………………

Điều 3. Vụ Khoa học và Công nghệ bảo quản
1. Trình Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước để trình Bộ trưởng Bộ Tài chính:
a) Kế hoạch phát triển công nghệ bảo quản hàng dự trữ nhà nước trong từng thời kỳ;

b) Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia thuộc lĩnh vực dự trữ nhà nước;

c) Định mức kinh tế - kỹ thuật trong lĩnh vực dự trữ nhà nước.

2. Trình Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước xem xét, quyết định:

a) Kế hoạch bảo quản hàng dự trữ, kế hoạch bảo đảm trang biết bị kỹ thuật, sửa chữa nhỏ phục vụ công tác bảo quản hàng dự trữ;
b) Kế hoạch nghiên cứu khoa học và công nghệ bảo quản;

c) Áp dụng các giải pháp công nghệ tiên tiến trong bảo quản hàng dự trữ nhà nước.
3. Tổ chức thực hiện kế hoạch, chương trình, dự án, đề án được duyệt; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực khoa học và công nghệ phục vụ công tác bảo quản hàng dự trữ.

4. Tổ chức thực hiện công tác quản lý chất lượng hàng dự trữ theo quy định của pháp luật.
5. Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị dự trữ thực hiện các quy định của Nhà nước về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật và các quy định về bảo quản hàng dự trữ.
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước giao.

………………………….

II. QUYỀN HẠN
Điều 8. Quyền hạn của Vụ, Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước

1. Tổ chức chỉ đạo triển khai lĩnh vực công tác được giao thống nhất trong toàn ngành; biên soạn tài liệu và tham gia đào tạo cán bộ, công chức dự trữ; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; quản lý cán bộ, công chức và tài sản của đơn vị theo quy định.

2. Được quyền yêu cầu các đơn vị thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước cung cấp số liệu, tài liệu có liên quan phục vụ cho công tác nghiệp vụ chuyên môn được giao.

3. Được ký thừa lệnh Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước các văn bản hướng dẫn, giải thích, tổ chức thực hiện các nội dung quản lý thuộc lĩnh vực chuyên môn được giao theo Quy chế làm việc của Tổng cục Dự trữ Nhà nước.

III. CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 9. Cơ cấu tổ chức

1. Vụ Chính sách và Pháp chế, Vụ Kế hoạch, Vụ Khoa học và Công nghệ bảo quản, Vụ Quản lý hàng dự trữ, Vụ Tổ chức cán bộ thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước không có tổ chức phòng.

2. Vụ Tài vụ - Quản trị có các phòng:

a) Phòng Kế hoạch - Tài chính;

b) Phòng Quản lý xây dựng cơ bản;

c) Phòng Quản trị và Quản lý tài sản.

3. Văn phòng Tổng cục có các phòng:

a) Phòng Tổng hợp - Hành chính;

b) Phòng Hợp tác quốc tế;

c) Phòng Tài vụ.

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng do Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước quy định.

Điều 10. Lãnh đạo Vụ, Văn phòng

1. Vụ thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước có Vụ trưởng và một số Phó Vụ trưởng; Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước có Chánh Văn phòng và một số Phó Chánh Văn phòng.
Vụ trưởng, Chánh Văn phòng chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước về toàn bộ hoạt động Vụ, Văn phòng; Phó Vụ trưởng, Phó Chánh Văn phòng chịu trách nhiệm trước Vụ trưởng, Chánh Văn phòng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công.

2. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo Vụ, Văn phòng và các chức danh lãnh đạo khác của các Vụ, Văn phòng thuộc Tổng cục Dự trữ Nhà nước thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của Bộ Tài chính.
3. Vụ trưởng, Chánh Văn phòng có trách nhiệm quản lý cán bộ, công chức và tài sản của đơn vị theo quy định của pháp luật.

Điều 11. Biên chế

Biên chế của các đơn vị do Tổng cục trưởng Tổng cục Dự trữ Nhà nước quyết định trong tổng biên chế được giao.
IV. SỬA ĐỔI, BỔ SUNG QUY ĐỊNH

Điều 12. Thẩm quyền sửa đổi, bổ sung quy định

Việc sửa đổi, bổ sung Quy định này do Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định./.

                                                              BỘ TRƯỞNG

       (Đã ký)
                                                                    Vũ Văn Ninh

PAGE
3